compaignons virent et aperceurent iceulx IJ marchans, ilz les assaillierent et tuerent illec ; desquelz marchans ilz prindrent environ XVJ frans qui estoient sur eulx, les departirent ensamble, et en ot, il qui parle, à sa part et porcion, IJ fr.. Et dist, sur ce requis, que tele est la verité que dit est et escript cy-dessus ; et pour ce qu'il ne vault autre chose [321] cognoistre desdites poisons et herbes sur lui trouvées, dont cy-dessus est faite mencion, pour en savoir plus à plain la verité, dist fu et deliberé, par l'advis et oppinion desdiz conseilliers dessus nommez, qu'il feust très-bien questionnez et fort. ET, CE FAIT, pour entretenir et acomplir ledit jugement, fu icellui hermite mis et lié à la question, et, en ce faisant, dist et afferma par son serement que, quelque confession, variacion ou denegacion qu'il eust cy-dessus faite, sur la maniere desdites poisons et herbes sur lui prinses et trouvées, toutesvoies il estoit vray que ces choses il avoit dites afin d'eschever qu'il ne feust pendus, mais en entencion que l'en lui coppast le coul, afin de souffrir mort plus hastivement ; et n'estoit riens de chose qu'il eust dite touchant ceste matiere, mais l'avoit dit afin d'alongier sa vie. Et neantmoins, par l'advis desdiz conseillers, fu dist qu'il feust questionnez, lequel le fu sur le petit et le grant tresteau, et tousjours persevera en ladite denegacion par lui faite pour raison desdites herbes. Et pour ce que autre chose ne vault confesser, fu mis hors d'icelle question, mené choffer en la cuisine en la maniere acoustumée ; et après ce qu'il ot beu et mengié, choffé et soy refreschi, fu de rechief ramené en jugement sur lesdiz quarreaux. Et en la presence desdiz conseilliers, sans aucune force ou contrainte, continua et persevera ès confessions cy-dessus escriptes, et par lui faites et à lui releues, et dist et afferma par serement icelles estre vrayes, et par lui esté commises en la maniere que dit est et escript cy-dessus. VEUES lesqueles confessions et procès cy-dessus escript, fait par ledit hermite, ledit mons. le prevost demanda ausdiz presens conseilliers leurs advis et oppinions comment l'en avoit à proceder contre ledit hermite, prisonnier. [322] Tous lesquelz, veu l'estat et personne d'icellui, les variacions, denegacions et confessions par lui faites, delibererent et furent d'oppinion qu'il estoit un très-fort larron et murdrier, et que, comme tel, il feust executé, c'est assavoir trainé et pendu, sauf lesdiz Tuillieres, Pacy, Chaon et Goybe, qui furent d'oppinion que, jà soit ce que ledit hermite, par sadite confession, eust bien deservi à estre executé comme traître et murdrier, que l'en surseist de faire icelle execucion jusques au landemain, afin de savoir se ledit hermite perseveroit esdites confessions par lui faites. Ouyes lesqueles oppinions et veu ledit procès, ledit mons. le prevost condampna icellui hermite, et en sa presence, pour les causes dessus dites, par lui cogneues et confessés, à estre trainé et pendu, et en sa presence. LEQUEL jugement fu executé ledit mardi XXVJe jour de juillet mil CCCIIIJxx et dix. Et n'avoit aucuns biens. AL. CACHEMARÉE.